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خلصه:

 ها بوجودای را برای ساخت سدهای بزرگ، مخازن و کانالهای اخیر در تکنولوژی ، امکانات گستردهپیشرفت
 هایی که بتوانندهای طراحی و ساخت را بخصوص برای سیستمها لزوم توسعه روشآورده است . این پیشرفت

 دیدگی شدید سدکند. تخریب یا کارایی نامناسب سرریزها  باعث آسیبسیلب کافی را تخلیه نمایند، ایجاب می
 و حتی باعث تخریب آن بخصوص در سدهای خاکی میگردد. روشهای مختلفی برای طراحی سرریزها وجود
 دارد اما تا کنون روش جامعی، ارائه نشده است. روش طراحی که به تازگی انجمن اطلعات و تحقیقات

 ( ارائه کرده است، با تکیه بر استفاده از بلوک های بتنی پیش ساختهCIRIAصنعت ساختمان انگلستان )
 منفصل، در برگیرنده نکات لزم جهت یک طراحی صحیح می باشد. محتوای دستورالعمل طراحی و خلصه

اصول کلیدی در این مقاله آورده شده است.

  یی-ی یبلوکی یبتنیی یپیشی یساختهی ی-ی یخصوصیاتCIRIA ییروشیی –واژگانی یکلیدی:ی یسرریزی یپلکانییی 
هیدرودینامیکی جریان

مقدمه:

 انتخاب روش طراحی سرریز پلکانی، به عنوان یکی از موضوعات پیچیده مورد توجه متخصصین و طراحانی که در
 های بسیاری جهت یافتن روش طراحيزمینه هیدرولیک جریان فعالیت دارند قرارگرفته است. در این راستا تلش

 ها،دست ، شيب سطح پلهها، شيب بدنه سد در پايينبراي اين نوع خاص سرريز به منظور يافتن فاصله و ارتفاع پله
 هاي متفاوت، ميزان هوادهي و تاثير آن بر استهلكها، ضريب زبري معادل براي حل تئوري در زبريضريب زبري پله

 هاي رسوبي و غيره انجام پذيرفته است.انرژي، بررسي پروفيل جريان، افزايش زبري ونیز پديده كاويتاسيون، جريان
-دست میحل اقتصادی برای ساخت سرریز بهساخته منفصل با پروفیل پلکانی یک راههای بتنی پیشاستفاده از بلوک

 کند. چندی پیش انجمندهند که از خصوصیات هیدرودینامیکی جریان برای تامین و افزایش پایداری سازه استفاده می
  یک دستورالعمل طراحی برای سرریزهای ساخته شده از1(CIRIAاطلعات و تحقیقات صنعت ساختمان انگلستان )

 ساخته مجزا با سطح رویی پلکانی منتشر کرده است که از خصوصیات هیدرودینامیکی جریان برایهای بتنی پیشبلوک
  سال تحقیق در انگلستان،20های بیش از آوری یافتهها از جمعکند. این دستورالعملپایداری بیشتر سازه استفاده می

 روسیه و آمریکا حاصل شده است تا بتواند یک روش مهندسی برای طراحی، ساخت و حفاظت سرریزهای پلکانی
بندی شده ارائه کند.بلوک

اصول بلوک های پلکانی:

 افتد و مجددا در رویدر حین عبور جریان از روی سرریز با پروفیل پلکانی، در لبه پله جداشدگی جریان اتفاق می
 هایشود وگردابه پشت پله از آب پر می2(. در شرایط جریان رویه ای1پیوندد )شکل سطح پله بعدی جریان به هم می

 یابد. اصلها زیر اتمسفر است و با افزایش دبی این فشار کاهش میگیرد. فشار در این گردابهمتلطم شکل می
 هاست که باعث الحاق این ناحیه با فشار کم بههای در طول بلوکها یا شکافاستفاده از بلوک های پلکانی، ایجاد گودال

 شود. اختلف فشار در طرفین بلوک، باعث نفوذ آب از سطح زیرین به درون جریان اصلی وسطح زیرین بلوک می
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